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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vývojem a současným stavem literární reportáže v České

republice, Polsku a ve Francii. Zasazuje literární reportáž do mediálního kontextu,

zaměřuje se na historii žánru a jeho hlavní představitele, mapuje aktuální stav liteární

reportáže v uvedených zemích, autory a témata jejich textů. Rozebírá faktory, které

ovlivňují práci literárních reportérů. Práce se ve svém teoretickém základu opírá o odborné

publikace o reportážním žánru v jednotlivých státech ve vztahu k polské reportážní škole a

jejím charakteristickým rysům. Řeší zároveň používání prvků fikce, které ovlivňují

důvěryhodnost a pravdivost literární reportáže. Ve své praktické části poté rozebírá

reportáž Spánek do oběda a zábava do rána polské reportérky Lidie Ostałowské za účelem

demonstrovat, jak mohou literární postupy ovlivňovat reportáž po formální i obsahové

stránce. K tomu využívá metodu naratologické analýzy a koncept míst nedourčenosti.

V závěru práce jsou následně poznatky z teorie žánru aplikovány ve vlastní autorské

reportáži s názvem Nantes. Voda, plyn a oheň.

Abstract

The dissertation deals with the evolution and current state of literary reportage in the Czech

Republic, Poland and France. It puts literary reportage in media context with emphasis on

history of the genre and its main representatives, it maps the current state of literary

reportage in selected countries, authors, and themes of their texts. It analyzes the factors

that affect the work of literary reporters.This thesis in its theoretical part relies on academic

publications about the genre of reportage in each state in relation to Polish School of

Reportage and its attributes. It also examines the usage of fictional components that affects

trustworthiness of literary reportage. The practical part of the thesis is then dedicated to

analysis of the reportage Spánek do oběda a zábava do rána by polish reporter Lidia

Ostałowska in order to show what kind of impact literary techniques can have on form and

content of reportage. To do so, it uses the method of narratological analysis and the

concept of narrative gaps. In the end, the findings from the field of the genre are applied in

my own authorial reportage called Nantes. Voda, plyn a oheň.
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Úvod

Když jsem se poprvé dostala k literární reportáži polského novináře Mariusze

Szczgieła ve sbírce Gottland o české historii 20. století, upoutala mě nezvykle živá forma

psaní o skutečných osobnostech a událostech. Zanechala ve mně silný dojem a víru, že o

dění ve společnostech lze psát jinak a že subjektivní přístup citlivého novináře může

vyústit v reportáž, která se čtenáře dotkne hlouběji než jiné publicistické žánry.

Literární reportáž umožňuje nacházet skryté souvislosti. Pokládá nové otázky tam,

kde se lidé přestávají ptát, budí pozornost u jevů, o které společnost zdánlivě nejeví zájem.

S pozoruhodnou přímočarostí popisuje okrajová témata, jež tvoří součást společenské

reality. Často se přitom jedná o témata málokdy veřejně vyřčená.

Ačkoliv si čeští čtenáři v souvislosti s tímto žánrem vybaví spíše polské reportéry,

v českém literárním měsíčníku Host se objevily nové literární reportáže i českých autorů.

V Polsku je vznik literární reportáže úzce spojen s komunistickou cenzurou – ta nutila

reportéry ukrývat obecné pravdy o polské společnosti do příběhů o jednom člověku, o

jedné rodině nebo do vyprávění o cizí zemi. Dnes je tento žánr v polské společnosti silně

etablovaný a má oporu jak v nakladatelstvích, tak v Institutu reportáže ve Varšavě, kde se

novináři a studenti posledních ročníků učí rok reportérskému řemeslu od nejlepších

polských novinářů a ke kterému je přidružené knihkupectví, kde se prodává jen literatura

faktu.

Položila jsem si proto výzkumných několik otázek: Kolik českých autorů

v současnosti píše literární reportáž? Proč u nás neexistuje srovnatelná tradice literární

reportáže? Co ovlivňuje tento žánr a o čem dnes píší literární reportéři? Kde literární

reportáž vychází?

Předmětem zkoumání této práce je proto srovnání vývoje a současného stavu

literární reportáže v České republice, Polsku a ve Francii. Francie se v době, kdy v Polsku

a Československu panovala tvrdá cenzura a totalitní režim, nacházela na opačné straně

železné opony. Nedošlo zde k narušení kontinuity demokracie. Přesto se i ve Francii

objevují autoři, kteří využívají literární formu k uchopení témat, jež se denně objevují

v médiích. Jedním z nich je spisovatelka syrského původu Maram al-Masri se svou sbírkou

básní Elle va nue, la liberté o válce v Sýrii.

Literární reportáž podněcuje otázku, zda může být text, ve kterém se objevují
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postupy převzaté z beletrie, důvěryhodný a pravdivý. Prostřednictvím naratologické

analýzy reportáže Spánek do oběda a zábava do rána polské reportérky Lidie Ostałowské

ilustruji, že pravdivost a důvěryhodnost literární reportáže se odvíjí od konkrétního

užití literárních prostředků v textu. V naratologické analýze pracuji s konceptem míst

nedourčenosti, s jehož pomocí demonstruji, že určitá míra fikce při psaní reportáže je

možná, aniž by došlo k porušení a zkreslení faktického obsahu textu. Poznatky z teorie

žánru dále využívám ve vlastní literární reportáži s názvem Nantes. Voda, plyn a oheň

v praktické části práce.

V první kapitole se zaměřuji na obecný výklad pojmů reportáže a literární

reportáže. Uvádím zde definici reportáže a stručný přehled historie reportážního žánru, na

což navazuji vymezením pojmu literární reportáže ve světovém kontextu. Dále se zde

věnuji současnému mediálnímu kontextu, který zdůrazňuje význam literární reportáže.

Kapitolu uzavírám širší definicí polské literární reportáže, kde vycházím z poznatků

z vlastní bakalářské práce Narativní postupy literárních reportáží Wojciecha Tochmana a

teoretických poznatků Michaely Benešové, Renaty Rusin Dybalské a Lucie Zakopalové

publikovaných v souboru Fenomén: Polská literární reportáž z roku 2016. Tato definice

určuje základní atributy polské literární reportáže, se kterými v dalších kapitolách

srovnávám českou a francouzskou literární reportáž.

Ve druhé kapitole se věnuji polské škole reportáže. Přibližuji zde historické

souvislosti jejího vzniku, osobnosti zakladatelů a institucionální zakotvení reportážního

žánru v Polsku. Uvádím zde, v jakých médiích se literární reportáže objevují a co ovlivňuje

její aktuální podobu. V závěru kapitoly představuji několik současných autorů polské

literární reportáže společně s tématy, kterým se tito autoři věnují (Kopińska, Krall, Pawlak,

Morawski, Chomątovská, Springer, Hugo-Bader, Tochman, Smoleński, Jagielski,

Szabłowski, Surmiak-Domańska).

Ve třetí kapitole se soustředím na historii psané české reportáže. Nabízím zde

srovnání podmínek pro rozvoj literární reportáže ve vztahu k historickému kontextu polské

literární reportáže. Dále popisuji vývoj české reportáže po roce 1989 a faktory ovlivňující

její další rozvoj. Kapitolu završuji přehledem současných českých autorů literární

reportáže.

Ve čtvrté kapitole pojednávám o literární reportáži ve Francii. Nejprve uvádím širší

historický kontext francouzských médií, do něhož posléze zasazuji vývoj francouzské
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reportáže. Tuto kapitolu uzavírám pasážemi o současné literární reportáži ve Francii a

jejích současných autorech (al-Masri, Coatalem, Hamelin).

V páté kapitole se věnuji otázce důvěryhodnosti literární reportáže. Pojednávám

zde o míře fikce v literární reportáži, o užívání literárních prostředků v žurnalistice a

problematice fikčních světů. Dále představuji metodu naratologické analýzy a koncept míst

nedourčenosti, s jehož využitím v závěru kapitoly rozebírám reportáž Spánek do oběda a

zábava do rána.

Poslední kapitolu tvoří autorská reportáž Nantes. Voda, plyn a oheň.

Od předpokládáné struktury práce v tezích jsem se odchýlila v uspořádání kapitol.

V rámci hlubšího pojednání o teorii literární reportáže a kvůli koherenci textu jsem

v kapitolách 1–4 rozšířila počet podkapitol, jejichž členění odpovídá zjištěním v dané

problematice. V kapitole o důvěryhodnosti literárních reportáží jsem se rozhodla vypustit

podkapitolu o vybraných kritických recepcích, neboť ji považuji za nadbytečnou a její

zpracování by narušilo hlavní tematickou linku této práce. Stejně tak jsem se rozhodla pro

naratologickou analýzu pouze jedné reportáže, protože již ta dostatečně ilustruje roli

literárních postupů v reportážním textu. Do práce jsem dále nezařadila rozhovor se


[…]


ovšem pojí sdílená potřeba uchopit témata, která se běžně objevují v médiích, jinak – často

se záměrem přimět čtenáře, aby se nad tématy hlouběji zamyslel, i když o nich slýchá

opakovaně. Pro všechny tři země pak platí, že zájem o literární reportáž v posledních

letech narostl v souvislosti s proměnou mediálního prostředí vlivem internetu.

Tato práce se zabývala také formální a obsahovou stránkou reportáže nejen ve

vztahu k důvěryhodnosti textu, ale také s ohledem na působivost literárních reportáží.

Naratologická analýza reportáže Spánek do oběda a zábava do rána Lidie Ostałowské

ukázala, že hlavní funkce literárních prvků v reportáži leží ve vyprávěcí strategii autora,

který prostřednictvím textu navazuje kontakt se čtenářem, snaží se upoutat jeho pozornost

a nabízí mu nový úhel pohledu na dané téma. Využití literárních postupů se v reportáži

dotýká především formy a nezasahuje do výpovědí skutečných postav.

S těmito poznatky jsem posléze přistupovala ke své reportáži, v níž kombinuji

několik technik polských reportérů, jejichž spojení podle mého názoru nejvíce odpovídá

tématu reportáže Nantes. Voda, plyn a oheň. Sběr materiálu k tomuto textu si vyžádal

několik měsíců, mnoho času zabralo také průběžné i zpětné ověřování zdrojů, což

potvrzuje finanční a časovou náročnost žánru literární reportáže – na druhé straně ale právě

delší časový odstup a možnost zpětného pohledu na události, které se reportérovi v danou

chvíli jeví třeba jen jedním způsobem, jsou tím, co autorovi umožňuje proniknout hlouběji

do tématu a objevit nové skutečnosti, nové pozadí, nový příběh.
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Summary

The aim of the thesis was not only to compare, but also to present the literary

reportage and its conditions in Poland, the Czech Republic and France, and to find out

where the literary reportage is currently published and what its authors write about. At the

same time, this work aimed to examine whether a reportage that uses techniques of fiction

literature can be trusted and true. The narrative analysis of Lidia Ostałowska's report

should have answered this question. The final aim of the work was the creation of my own

literary reportage.

The genre of the literary reportage developed mainly during the period between the

two world wars, in all three countries. The events of the First World War caused the

confidence in fiction to fall, and at the same time there were interactions happening

between artistic genres. Reportage principles were reflected, for example, in short stories,

novels, drama, film art, and vice versa. In Poland, as well as Czechoslovakia and France

there was a debate being discussed on the matter of borderlines between journalism and

literature, and the literary reportage was forming in opposition to earlier (journalistic and

literary) ways of describing the world and social events. In the interwar period, the status

of a reporter has also increased thanks to celebrities such as Melchior Wańkowicz in

Poland, Egon Erwin Kisch in Czechoslovakia and Albert Londres and Joseph Kessel in

France. The development of the literary reportage was accompanied by broadening the

reporters' thematic coverage. Traveling and reporting from elsewhere has become an

important factor, and reporters have become interested in marginal social issues, the

problems of the time, and the "ordinary person".

The defining factor of the further development of literary reportage in Poland has

become the censorship in the socialist countries of the Eastern Bloc, which, in contrast,

broke the Czechoslovak reportage. France has also experienced repeated periods of

censorship, most notably during the Second World War, but this has not led to the creation

of such a subversive genre as in Poland. The French state was then strongly influenced by

the wars in the French colonies and the attention of the French public turned outwards,

debating the authenticity of the report.

In Poland, the literary reportage is still a traditional genre that has its own school,

publishers and characteristic attributes that distinguish Polish reportage from other types of

literary reportage. The main distinguishing sign in this sense is the ability of the authors of
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the Polish school to refer to the general meanings concealed in the text and the ambiguity

of the themes. Reporters also enjoy the great trust of Polish readers. In the Czech Republic,

from the end of the Second World War to the Velvet Revolution in 1989, the literary

reportage has not been developing very much due to censorship, so a strong base of

reporters as seen in Poland, nor a reportage school have been established. In the past two

years, two Czech literary reports have appeared in the magazine Host, and the Slovak

publishing house Absynt has published one book by a Czech author. However,other

authors have not yet published literary reports in the Czech media environment, rather

television, radio and written travel reports.

In France, the literary reportage was first inspired by the Anglo-Saxon style and

further developed according to individual journalistic personalities. At present, there are

just a few authors who choose a literary form to process media themes, moving towards the

principles and practices of the Polish school.

Modern authors of literary reports or texts on the border between non-fiction and

fiction, however, share a need to grasp the themes commonly appearing in the media in a

different way – often with the intention of inducing the reader to think deeper over the

topic, even if to them they are repetitious. The interest in literary reporting has grown in all

three countries in recent years due to the transformation of the media landscape on account

of the influence of the Internet.

This work also dealt with the formal and content aspect of the report not only in

relation to the credibility of the text but also with regard to the impact of literary reports.

The narrative analysis of Spánek do oběda a zábava do rána by Lidia Ostałowska has

shown that the main function of literary elements in a report lies in the storytelling strategy

of the author, who through the text establishes contact with the reader, tries to capture his

attention and offers him a new perspective on the subject. The use of literary practices is

primarily concerned with forms and does not interfere with the statements of real figures.

With this knowledge, I later approached my report, in which I combine several

techniques of Polish reporters, the combination of which, in my opinion, corresponds most

closely to the subject of the Nantes. Water, gas and fire report. The collection of material

for this text has taken several months, a lot of time was also taken by both the continuous

and retrospective verification of sources, which confirms the financial and time-consuming

nature of the literary reportage genre - on the other hand, it is precisely this longer time
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span and the possibility of retrospectively viewing the events, thus unveiling the

complexity of the matter, that allows the author to penetrate deeper into the subject and

discover new facts, a new background, a new story.
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