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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomantka účelně proměnila strukturu práce a zúžila naratologickou analýzu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Esther Idris Beshirová navazuje na svou bakalářskou práci (2016), zaměřenou na polskou literární reportáž.

V odborném i tvůrčím úsilí se posunula, sleduje současný vývoj žánru ve třech zemích, prozrazující odlišné

ukotvení i současnou podobu literární reportáže. Šíře odborné české a zahraniční literatury svědčí o hlubokém

zájmu. Objevné části se týkají francouzského prostředí, a to nejen v historickém přehledu , ale i ve vlastní

reportáži, inspirovanou studijním pobytem v Nantes.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

A

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Všechny formální požadavky jsou naplněny, citační norma dodržena. Literární reportáž svědčí o jazykovém

talentu diplomantky, který dovedla využít.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Oceňuji tvořivý přístup diplomantky k tématu, Esther I. Beshirová dokázala skloubit teoretické poznatky a tvůrčí

nasazení. Přehledně popsala historický kontext vývoje literární reportáže ve třech evropských zemích. V

odborné části prokázala svou erudici v naratologické analýze reportáže Lidie Ostalowské. Její vlastní reportáž

z Nantes je ojedinělá, doporučuji ji k publikování.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.